⁴ L'*interdictum* era un'ordinanza del pretore, volta a ingiungere o vietare il compimento di determinate azioni, particolarmente nelle contestazioni fra privati sul possesso.

⁵ Tutti soggetti frequenti nelle declamazioni. Per la diffusione della magia a Roma nel primo secolo d.C., cfr. Tac. *Ann.* 2,32; per peste e responsi nelle declamazioni, Petr. 1,1; per le matrigne, Sen. *Contr.* 6,7; 9,6.

cedendum est, impleat se declamator aliquando, dum sciat, ut quadrupedes, cum uiridi pabulo distentae sunt, sanguinis detractioe curantur et sic ad cibos uiribus conseruandis idoneos redeunt, ita sibi quoque tenuandas adipēs, et quidquid umoris corrupti contraxerit emittendum, si esse sanus ac robustus uolet. 7. Alioqui tumor ille inanis primo cuiuscumque ueri operis conatu deprehendetur.

Totum autem declamandi opus qui diuersum omni modo a forensibus causis existimant, hi profecto ne rationem quidem, qua ista exercitatio inuenta sit, peruident. 8. Nam si foro non praeparat, aut scaenicae ostentationi aut furiosae uociferationi simillimum est. Quid enim attinet iudicem praeparare, qui nullus est, narrare quod omnes sciant falsum, probationes adhibere causae, de qua nemo sit pronuntiaturus? Et haec quidem otiosa tantum: adfici uero et ira uel luctu permouere cuius est ludibrii, nisi quibusdam pugnae simulacris ad uerum discrimen aciemque iustam consuescimus! 9. Nihil ergo inter forense genus dicendi atque hoc declamatorium intererit? Si profectus gratia dicimus, nihil. Vtinamque adici ad consuetudinem posset ut nominibus uteremur et perplexae magis et longioris aliquando actus controuersiae fingerentur et uerba in usu cotidiano posita minus timeremus et iocos inserere moris esset: quae nos, quamlibet per alia in scholis exercitati simus, tirones in foro inueniunt.

10. Si uero in ostentationem comparetur declamatio, sane paulum aliquid inclinare ad uoluptatem audientium debemus. 11. Nam et iis actio-

sogna cedere, chi pronuncia la declamazione si sazi una volta per tutte, ma sapendo che come i quadrupedi, quando si sono gonfiati di erba verde, li si cura togliendo loro sangue – e grazie a quel rimedio poi tornano ai cibi atti a mantenerli in forza –, così lui, se vorrà restare sano e robusto, dovrà far diminuire il grasso ed espellere tutti i cattivi umori raccolti nel proprio corpo. 7. Altrimenti, quell'inutile gonfiore, al primo tentativo di intervento vero, sarà notato.⁶

Quelli che invece ritengono l'esercizio della declamazione in tutto diverso dalle cause forensi, non comprendono neppure la ragione per cui esso è stato inventato. 8. Infatti, se non serve di preparazione ai processi, allora è davvero simile alle simulazioni degli attori o alle escandescenze dei pazzi. A che serve ingraziarsi un giudice che non esiste, narrare ciò che tutti sanno che non è vero, addurre le prove per una causa su cui nessuno pronuncerà sentenza? E questi sarebbero atti solamente inutili: ma quale scherno suscita farsi prendere dalla passione e provocare ira o dolore, se non ci si sta abituando con delle finzioni di battaglia al reale scontro e al regolare combattimento?⁷ 9. Non correrà dunque alcuna differenza fra l'eloquenza giudiziaria e quella delle declamazioni? Se uno declama per fare progressi, no. E anzi: sarebbe bello che in aggiunta alla pratica consueta si potesse far uso dei nomi,⁸ inventare qualche volta controversie più complesse e più lunghe,⁹ aver meno scrupoli nel ricorrere al linguaggio quotidiano e inserire abitualmente anche qualche battuta spiritosa! Tutte soluzioni che, per quanto la scuola ci eserciti sul resto, nel foro ci trovano alle prime armi.